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АНОТАЦІЯ

Шевченко Д. В. Розроблення інтелектуальної інформаційної технології

для оцінювання стану атмосферного повітря. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки». Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2025.

Дисертація присвячена розробленню інтелектуальної інформаційної

технології для оцінювання стану атмосферного повітря з метою забезпечення

науково обґрунтованої підтримки прийняття управлінських рішень. Актуальність

дослідження зумовлена глобальними екологічними викликами та необхідністю

цифрової трансформації систем моніторингу довкілля. За результатами аналізу

сучасних методів і технічних рішень щодо контролю якості атмосферного повітря

встановлено, що, попри позитивні тенденції, ця сфера в Україні потребує

подальшого вдосконалення. Зокрема, необхідним є впровадження уніфікованих

методик, розроблення прогнозних моделей та інтеграція з міжнародними

системами моніторингу. Відсутність єдиного централізованого сховища

екологічних даних ускладнює повноцінний аналіз і прогнозування рівнів

забруднення, особливо з урахуванням історичних показників.

Метою дисертаційної роботи є розроблення інтелектуальної інформаційної

технології для забезпечення науково обґрунтованої підтримки прийняття

управлінських рішень державними органами щодо якості атмосферного повітря.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в науковому обґрунтуванні,

розробленні та практичній реалізації поєднання трьох ключових технологій –

обробки транзакцій (OLTP), інтелектуального аналізу даних (Data Mining) та

аналітичної обробки в режимі реального часу (OLAP) для оцінювання стану

атмосферного повітря. Це забезпечило повний цикл опрацювання параметрів

якості повітря від отримання первинних даних до формування аналітичних

висновків і рекомендацій для підтримки управлінських рішень. Удосконалено та
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впроваджено методи інтерпретації перевищень нормативних рівнів забруднення

на основі ключових показників ефективності (KPI), що підвищує оперативність

контролю дотримання нормативів у визначених часових діапазонах. Отримали

подальший розвиток теоретичні та прикладні засади інтеграції потоків даних із

сенсорів і відкритих джерел у єдине сховище (розроблене вперше), що забезпечує

уніфікацію, цілісність та агрегацію екологічних даних для подальшого

аналітичного опрацювання.

Практичне значення роботи полягає у тому, що розроблена інформаційна

технологія може бути впроваджена у діяльність міських та регіональних служб

моніторингу довкілля. Система забезпечує оперативну оцінку якості повітря, що

сприяє своєчасному інформуванню влади та населення про екологічну ситуацію.

Запропоновані аналітичні інструменти (OLAP-звіти, панелі моніторингу,

розрахунок KPI) дають можливість керівним органам обґрунтовано приймати

рішення щодо заходів з поліпшення стану атмосферного повітря. Результати

дослідження апробовано – матеріали дисертації доповідалися на низці

міжнародних і всеукраїнських конференцій з інформаційних технологій та

екологічної безпеки. Розроблені методи і компоненти системи використано в

навчальному процесі при підготовці фахівців з баз даних та екологічного

моніторингу.

У вступі подано загальну характеристику дослідження, обґрунтовано

актуальність теми, сформульовано мету і завдання, визначено об’єкт, предмет,

методи дослідження, викладено наукову новизну та практичне значення

результатів, наведено відомості про особистий внесок здобувача, апробацію

результатів та структуру дисертації.

Перший розділ присвячено аналізу стану наукових досліджень і

технологічних рішень у сфері моніторингу якості атмосферного повітря.

Розглянуто основні методики визначення екологічних індексів якості повітря

(AQI, CAQI, EAQI), існуючі підходи до збору, обробки й інтерпретації

екологічних даних, а також структуру міжнародних інформаційних систем

екологічного моніторингу. Проведено порівняльний аналіз вітчизняних та
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зарубіжних систем для виявлення їх переваг і недоліків. Встановлено, що наявні

рішення характеризуються фрагментарністю джерел даних, відсутністю

інтегрованих аналітичних інструментів та обмеженою гнучкістю аналізу. Це

підтвердило необхідність створення інтелектуальної інформаційної технології,

здатної об’єднувати різнорідні дані та автоматично оцінювати стан атмосферного

повітря.

У другому розділі описано розроблення архітектури інформаційної системи

моніторингу. Система складається з модулів збору даних, централізованого

сховища даних (Data Warehouse), підсистем аналітики та користувацьких

інтерфейсів. Обґрунтовано вибір архітектурних підходів на засадах модульності,

масштабованості та сумісності з потоковими джерелами даних. Запропоновано

багаторівневу модель бази даних із нормалізованою структурою таблиць, яка

забезпечує ефективну інтеграцію інформації з відкритих джерел та власних

сенсорних вузлів. Розроблено концептуальну та логічну схеми бази даних,

визначено ключові виміри і фактні таблиці для реалізації OLAP-аналізу

екологічної інформації.

Третій розділ присвячено методам і технологіям збору та попередньої

обробки даних про стан атмосферного повітря. Розглянуто підходи до уніфікації

форматів даних з різних джерел, автоматизації процесів очищення та відновлення

екологічних показників. Детально описано реалізацію процесу ETL (Extract,

Transform, Load) – перенесення даних із різнорідних джерел до єдиного сховища.

Наведено розроблені алгоритми обчислення агрегованих показників (середніх,

мінімальних, максимальних значень) для подальшого аналізу.

У четвертому розділі містяться результати аналітичної обробки та

інтерпретації даних про якість повітря. Реалізовано алгоритми розрахунку

інтегральних індексів якості повітря (AQI, CAQI, EAQI) з урахуванням

методологічних особливостей кожного індексу. Проведено оцінювання точності та

оперативності отриманих результатів, проаналізовано продуктивність

запропонованої системи. Впроваджено і протестовано методи інтелектуального

аналізу даних (Data Mining), зокрема алгоритми кластеризації («K-means») та
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класифікації («Наївний Байєс»), для розпізнавання закономірностей і відновленні

даних. Розроблено низку багатовимірних OLAP-звітів, що дозволяють аналізувати

екологічну інформацію у часовому та просторовому розрізах. Запропоновано

систему ключових показників ефективності (KPI) для моніторингу перевищень

гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин та оцінки

ефективності заходів з покращення якості повітря.

У висновках узагальнено результати дослідження та сформульовано основні

наукові й практичні здобутки. Створено інтелектуальну інформаційну технологію,

що поєднує методи OLTP, OLAP і Data Mining для комплексного оцінювання

стану атмосферного повітря. Розроблено архітектуру трирівневої системи

моніторингу з багатовимірною моделлю сховища даних та ETL-процесом для

уніфікації, очищення й агрегування показників. Запропоновано методи аналізу

перевищень нормативів на основі KPI, а також моделі кластеризації, наївного

Байєса й асоціативних правил для виявлення закономірностей і відновлення

пропущених даних. Результати можуть бути використані для вдосконалення

національної системи моніторингу атмосферного повітря та підтримки

управлінських рішень у сфері охорони довкілля.

Ключові слова: екологічна безпека, моніторинг атмосферного повітря,

інформаційно-аналітична система, інтелектуальна технологія, інформаційні

технології, OLAP, Data Mining, підтримка рийняття рішень, надійність та

достовірність даних, людино-машинний інтерфейс.

ANNOTATION

Shevchenko D. V. Development of intelligent information technology for

assessing the state of atmospheric air. The qualification scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on acquisition of Doctor of Philosophy scientific degree of a

specialty 122 «Computer Science». National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.
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The dissertation is devoted to the development of an intelligent information

technology for assessing the state of atmospheric air in order to provide scientifically

grounded support for environmental management decision-making. The relevance of the

research is determined by global environmental challenges and the need for digital

transformation of environmental monitoring systems. Based on the analysis of existing

methods and technical solutions for air quality control, it has been established that,

despite positive trends, this field in Ukraine requires further improvement. In particular,

it is necessary to introduce unified methodologies, develop forecasting models, and

ensure integration with international monitoring systems. The absence of a centralized

environmental data repository complicates comprehensive analysis and forecasting of

pollution levels, especially when taking historical indicators into account.

The aim of the dissertation is to develop an intelligent information technology to

provide scientifically grounded support for decision-making by public authorities

regarding atmospheric air quality.

The scientific novelty of the obtained results lies in the theoretical justification,

development, and practical implementation of an integrated approach that combines

three key technologies – Online Transaction Processing (OLTP), Data Mining, and


[…]


self.measurements_data = pd.read_csv(self.measurements_file)

self.dependent_variable: str | None = None

self.independent_variables: list[str] | None = None

def set_dependent_variable(self, dependent_variable: str):

self.dependent_variable = dependent_variable

def set_independent_variables(self, independent_variables: list[str]):

self.independent_variables = independent_variables

@abstractmethod

def do_predicts(self, x, y):

pass

def do_regression_analysis(self):

measurement_data =

self.measurements_data[self.measurements_data['measured_unit'] ==

self.dependent_variable]

measurement_data = measurement_data[['value', 'timestamp']]

independent_vars = self.measurements_data[

self.measurements_data['measured_unit'].isin(self.independent_variables)

]

independent_vars_pivot = independent_vars.pivot(

index='timestamp', columns='measured_unit', values='value'

)

merged_data = pd.merge(measurement_data, independent_vars_pivot,

on='timestamp', how='inner')
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 merged_data.rename(columns={'value': self.dependent_variable}, inplace=True)

merged_data = merged_data.dropna()

X = merged_data[self.independent_variables]

Y = merged_data[self.dependent_variable]

X = sm.add_constant(X)

measurement_true = merged_data[self.dependent_variable]

measurement_predicted, regression_summary = self.do_predicts(X, Y)

plt.title(f"True Relationship vs {self.regression_type_name} Predictions")

plt.figure(figsize=(10, 6))

plt.xlabel("True")

plt.ylabel("Predicted")

plt.plot(measurement_true, measurement_true, color="blue", label="True",

linewidth=2)

plt.scatter(measurement_true, measurement_predicted, alpha=0.5, color="green",

label="Predicted")

plt.legend()

plt.grid(True)

image_buffer = io.BytesIO()

plt.savefig(image_buffer, format='png')

image_buffer.seek(0)

plt.close()

return regression_summary, image_buffer

class OLSRegressionAnalyzer(BaseRegressionAnalyzer):

regression_type: str = 'ols'

regression_type_name: str = 'Ordinary Least Squares'

def do_predicts(self, x, y):

ols_model = sm.OLS(y, x).fit()

return ols_model.fittedvalues, ols_model
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Додаток Д

Реалізація модуля NaiveBayesAnalyzer для аналізу даних забруднення

атмосферного повітря

class NaiveBayesAnalyzer:

class_bins_map: dict = {"caqi": [0, 25, 50, 75, 100, 500]}

class_labels_map: dict = {"caqi": ["Excellent", "Fine", "Moderate", "Poor", "Very

Poor"]}

class_measured_units_map: dict = {"caqi": ["caqi", "pm2.5", "pm10", "no2", "so2",

"ws", "humidity"]}

def __init__(self, unit='caqi', test_size=0.2, random_state=42):

self.unit = unit.lower()

self.test_size = test_size

self.random_state = random_state

self.model = None

self.features = None

self.df_pivot = None

self.x_train = None

self.x_test = None

self.y_train = None

self.y_test = None

def get_pure_data_frame(self):

unit_codes = self.class_measured_units_map[self.unit]

placeholders = ', '.join(['%s'] * len(unit_codes))

sql_query = f"""

SELECT

m.date_dim_id,

d.year,

d.month,

d.day,

m.location_dim_id,

l.city,

l.region,

m.measured_unit_dim_id,

u.code AS unit_code,

u.name AS unit_name,

m.avg_value,

m.min_value,
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 m.max_value

FROM MeasurementFact m

JOIN DateDim d ON m.date_dim_id = d.id

JOIN LocationDim l ON m.location_dim_id = l.id

JOIN MeasuredUnitDim u ON m.measured_unit_dim_id = u.id

WHERE u.code IN ({placeholders});

"""

with connections['warehouse'].cursor() as cursor:

cursor.execute(sql_query, unit_codes)

columns = [col[0] for col in cursor.description]

data_frame = pd.DataFrame(cursor.fetchall(), columns=columns)

return data_frame

def get_quality_class(self, value):

class_bins = self.class_bins_map[self.unit]

class_labels = self.class_labels_map[self.unit]

for i in range(len(class_bins) - 1):

if class_bins[i] <= value <= class_bins[i+1]:

return class_labels[i]

return class_labels[-1]

def get_data_frame_summary(self):

summary = []

for cls in self.class_labels_map[self.unit]:

stats = []

for feat in self.features:

vals = self.x_train[self.y_train == cls][feat]

stats.append({

'class': cls,

'feature': feat,

'mean': round(vals.mean(), 2),

'std': round(vals.std(), 2)

})

summary.extend(stats)

df_summary = pd.DataFrame(summary)

return df_summary

def analyze(self,):

df = self.get_pure_data_frame()

df["date"] = pd.to_datetime(dict(year=df.year, month=df.month, day=df.day))

df_values: List[str] = ["avg_value", "min_value", "max_value"]

194
self.df_pivot = df.pivot_table(

index=["date", "city"],

columns="unit_code",

values=df_values

).reset_index()

self.df_pivot.columns = [

"_".join([str(c) for c in col if c])

for col in self.df_pivot.columns.values

]

self.df_pivot["target_class"] = self.df_pivot[f"avg_value_{self.unit}"].apply(

lambda x: self.get_quality_class(x) if pd.notnull(x) else None

)

self.df_pivot = self.df_pivot[self.df_pivot["target_class"].notnull()]

self.features = [

col for col in self.df_pivot.columns

if col.startswith(

("avg_value_", "min_value_", "max_value_")

) and not col.endswith(f"_{self.unit}")

]

x = self.df_pivot[self.features].fillna(0)

y = self.df_pivot['target_class']

self.x_train, self.x_test, self.y_train, self.y_test = train_test_split(

x, y, test_size=self.test_size, random_state=self.random_state

)

self.model = GaussianNB()

self.model.fit(self.x_train, self.y_train)

y_pred = self.model.predict(self.x_test)

report = classification_report(self.y_test, y_pred, zero_division=0)
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