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Актуальність наукової праці. Проблема забезпечення чистоти атмосферного повітря

є надзвичайно актуальною в сучасних умовах глобальних екологічних викликів. За оцінками

Всесвітньої організації охорони здоров’я, понад 90 % населення світу дихає повітрям,

якість якого не відповідає рекомендованим нормам. В Україні питання моніторингу якості

повітря набуває стратегічного значення з огляду на урбанізацію, зростання промислового

навантаження та зміни клімату. Існуючі методи й засоби екологічного моніторингу

потребують вдосконалення: зокрема, бракує єдиної централізованої системи зберігання

й аналізу екологічних даних, уніфікованих методик оцінки та прогнозування показників

якості повітря, а також інтеграції національних даних із міжнародними інформаційними

платформами.

За таких умов тема дисертації Дмитра Шевченка є своєчасною і безсумнівно

актуальною, оскільки присвячена розробленню інтелектуальної інформаційної технології

для оцінювання стану атмосферного повітря – напряму, що поєднує екологічну безпеку

з сучасними інформаційними технологіями. Запропоноване в дисертації рішення відповідає

тенденціям цифрової трансформації систем моніторингу довкілля та державним пріоритетам

у галузі екологічної безпеки.

Ступінь обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності

та новизни. Дисертація відзначається системним підходом до вирішення поставленої

науково-прикладної задачі та чіткою логікою викладення матеріалу. Всі наукові положення,

висновки і рекомендації дисертанта є належно обґрунтованими: вони базуються

на глибокому аналізі сучасних наукових джерел, на коректно обраних методах дослідження

та на результатах експериментальної перевірки створеної інформаційної технології. Наведені

в роботі результати підтверджено апробацією на наукових конференціях і публікаціями

у фахових виданнях, що свідчить про їх достовірність.

Наукова новизна дослідження полягає в запропонованому автором комплексному

поєднанні кількох напрямів інформаційних технологій для розв’язання задачі екологічного

моніторингу. Уперше науково обґрунтовано та реалізовано інтеграцію трьох ключових

компонент – технології оперативної обробки даних (OLTP), технологій інтелектуального

аналізу даних (Data Mining) та багатовимірного аналітичного оброблення даних (OLAP) –

в єдиній системі оцінювання стану атмосферного повітря. Такий підхід забезпечує повний

цикл роботи з екологічними даними: від збору та зберігання первинної інформації

до її оперативного аналізу, виявлення закономірностей, прогнозування і формування

обґрунтованих управлінських висновків. Удосконалено методи інтерпретації даних

про якість повітря, зокрема запропоновано використання ключових показників ефективності

(KPI) для оцінки дотримання нормативів забруднення у певних часових інтервалах.

Це нововведення підвищує об’єктивність контролю якості повітря та наочність представлення

результатів, даючи можливість швидко перевіряти перевищення гранично допустимих

концентрацій. Отримали подальший розвиток підходи до інтеграції різнорідних потоків

екологічних даних (дані від мереж вимірювальних сенсорів, відкриті онлайн-ресурси тощо)

у єдине централізоване сховище. Розроблена структуру даних забезпечує уніфікацію,

цілісність та агрегування інформації з різних джерел для подальшої комплексної аналітики.

Зазначені результати вирізняються новизною для галузі екологічного моніторингу.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання. Результати дисертації мають важливе науково-практичне

значення. З точки зору науки, робота робить вагомий внесок у розвиток екологічної

інформатики та інтелектуальних інформаційних систем: продемонстровано ефективність

поєднання баз даних, аналітичних інструментів та методів Data Mining для вирішення

складних задач моніторингу довкілля. Отримані знання та підходи розширюють теоретичну

базу щодо побудови систем моніторингу у сфері охорони навколишнього середовища

і можуть стати основою для подальших досліджень у цій галузі.

Розроблена інтелектуальна інформаційна технологія може бути впроваджена

у діяльність міських та регіональних служб моніторингу довкілля, органів виконавчої влади

та місцевого самоврядування, відповідальних за управління якістю атмосферного повітря.

Використання цієї технології дозволить автоматизувати процеси збору розрізнених даних

про стан повітря, їх оперативний аналіз та багатоаспектне представлення результатів

для прийняття рішень. Запропонований підхід забезпечує можливість своєчасного

виявлення негативних тенденцій у зміні рівнів забруднення, проведення прогнозних оцінок

та формування науково обґрунтованих управлінських заходів (наприклад, обмеження

викидів, попередження населення про несприятливі умови тощо). Впровадження розробленої

технології сприятиме підвищенню ефективності функціонування державної системи

моніторингу атмосферного повітря, яка регламентована Постановою Кабінету Міністрів

України № 827, шляхом забезпечення інтегрованого зберігання даних та надання гнучких

аналітичних інструментів для контролю дотримання екологічних нормативів.

Оцінка змісту й завершеності дисертації. Дисертація є цілісною, логічно

структурованою та завершеною науковою працею, зміст і побудова якої повністю

відповідають поставленій меті та завданням дослідження. Робота складається з анотації,

вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі належним чином обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, завдання,

об’єкт і предмет дослідження, використано методи, а також сформульовано наукову новизну

й практичне значення отриманих результатів. Наведено відомості про зв’язок роботи

з науковими програмами, особистий внесок здобувача, апробацію результатів і публікації,

що свідчить про системний характер дослідження.

У першому розділі здійснено ґрунтовний аналіз сучасного стану наукових досліджень

і технологічних рішень у сфері моніторингу якості атмосферного повітря, зокрема розглянуто

підходи до обчислення індексів якості повітря та функціонування існуючих інформаційних

систем.

Другий розділ присвячено розробленню архітектури інформаційної системи

моніторингу, опису її структурних компонентів, моделей даних і принципів побудови

централізованого сховища з підтримкою OLAP-аналізу.

У третьому розділі детально викладено методи збору, попередньої обробки

та інтеграції екологічних даних з різнорідних джерел, зокрема реалізацію ETL-процедур

і алгоритмів обчислення агрегованих показників якості повітря.

Четвертий розділ містить результати аналітичної та інтелектуальної обробки даних,

включаючи розрахунок інтегральних індексів якості повітря та застосування методів Data

Mining для кластеризації, класифікації і прогнозування стану атмосферного повітря.

Отримані результати наочно представлені засобами візуалізації та підтверджують практичну

реалізованість і ефективність запропонованої інформаційної технології.

Матеріал викладений послідовно, без логічних прогалин; усі розділи пов’язані

між собою і працюють на досягнення поставленої мети. Оформлення роботи (текст, рисунки,

таблиці, список літератури) виконано якісно, стиль викладу науково коректний. Дисертація

справляє враження зрілого дослідження, яке доведено до стадії практичної реалізації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано

відповідно до планів науково-дослідницької роботи Національного університету біоресурсів

і природокористування за темою «Інформаційна та алгоритмічна підтримка інтелектуальних

систем в природоохоронній галузі» (номер державної реєстрації 0124U002754).

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях. Основні результати

дисертації достатньою мірою відображено в опублікованих наукових працях. Здобувачем

опубліковано 14 наукових працях, з яких 2 статті у наукових виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

3 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

9 тез наукових доповідей. Тематика публікацій повністю відповідає дисертації, що свідчить

про те, що автор послідовно здійснював апробацію кожного етапу свого дослідження.

Кількість і рівень публікацій відповідають встановленим вимогам до здобувачів ступеня

доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки».

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Під час аналізу

дисертації не виявлено порушень академічної доброчесності. У тексті коректно оформлені

посилання на всі використані джерела, відсутнє запозичення чужих результатів без належного

цитування. Дисертація є самостійною кваліфікаційною роботою здобувача. Наведені в ній

наукові результати та висновки отримано автором особисто, про що, зокрема, свідчить розділ

щодо особистого внеску.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. Дисертація Дмитра

Шевченка виконана на високому науково-технічному рівні, має завершений характер

та приносить нові результати для науки і практики. Водночас окремі положення можуть

бути предметом наукової дискусії або розглядатися як напрям для подальших досліджень –

ці зауваження мають рекомендаційний характер і жодним чином не впливають на загальну

позитивну оцінку роботи. Хотілося б відзначити такі моменти:

1. Перспективним напрямом подальшого розвитку запропонованої інформаційної

технології видається розширення спектра вхідних даних. Чи розглядали Ви можливість

інтеграції метеорологічної інформації (зокрема даних про погодні умови, напрям і швидкість

вітру) та дистанційних спостережень із супутникових платформ з метою підвищення точності

оцінювання та прогнозування параметрів стану атмосферного повітря?

2. Запропонована інтелектуальна інформаційна технологія реалізована для задач

моніторингу атмосферного повітря. Водночас концептуальні підходи до об’єднання

даних, багатовимірного аналізу та інтелектуальної обробки мають універсальний характер.

Чи є можливість адаптації розробленої технології до моніторингу інших компонентів

довкілля, зокрема водних об’єктів або ґрунтів?

3. Технологія, представлена у дисертації, охоплює повний цикл обробки

екологічних даних – накопичення та інтеграцію (OLTP), багатовимірну аналітику (OLAP)

і інтелектуальний аналіз даних (Data Mining). Які саме переваги комплексного підходу,

на Ваш погляд, забезпечують підвищення повноти та оперативності оцінювання стану

атмосферного повітря порівняно з традиційними методиками його контролю?

4. Робота має прикладну орієнтацію, що передбачає практичне використання

результатів у діяльності екологічних служб. Яку саме інформацію про стан атмосферного

повітря можуть отримувати відповідні органи влади чи екологічні служби завдяки

реалізованій технології, і яким чином це сприятиме контролю дотримання нормативів

та ухваленню науково обґрунтованих управлінських рішень у сфері охорони довкілля?

Зазначені зауваження носять рекомендаційний характер і спрямовані на визначення

можливих шляхів продовження та поглиблення дослідження. Вони не применшують наукової

новизни і практичної цінності отриманих дисертантом результатів, а лише підкреслюють

актуальність порушеної проблематики та потенціал розвитку запропонованих рішень.

Загальний висновок. Дисертація Шевченка Дмитра Віталійовича на тему:

«Розроблення інтелектуальної інформаційної технології для оцінювання стану атмосферного

повітря» є завершеним самостійним науковим дослідженням. У ній отримано нові науково

обґрунтовані результати, які розв’язують важливе науково-прикладне завдання, що має

істотне значення для галузі інформаційних технологій та охорони довкілля. Оформлення,

зміст, науковий рівень, актуальність, новизна та практична значущість дисертації повністю

відповідають вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її автор Шевченко Дмитро Віталійович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки» галузі знань «Інформаційні технології».
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